

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555

หน่วย: พันบาท	งบการเงิน				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน			
	31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2555		31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2555	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	551,421	8.40	190,699	0.93	551,421	8.55	190,699	0.93
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	7,259	0.11	4,886	0.02	7,259	0.11	4,886	0.02
เบี้ยประกันภัยค้างรับสุทธิ	289,158	4.40	388,351	1.89	289,158	4.48	388,351	1.90
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	2,299,180	35.01	16,857,632	82.17	2,299,180	35.64	16,857,632	82.55
สินทรัพย์ลงทุน								
เงินลงทุนในหลักทรัพย์								
เงินลงทุนเพื่อขาย	2,206,326	33.60	2,022,351	9.86	2,206,326	34.20	2,022,351	9.90
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	420,100	6.40	235,290	1.15	420,100	6.51	235,290	1.15
เงินลงทุนทั่วไป	32,507	0.50	32,507	0.16	32,507	0.50	32,507	0.16
เงินให้กู้ยืม	1,229	0.02	1,293	0.01	1,229	0.02	1,293	0.01
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	149,541	2.28	129,120	0.63	34,175	0.53	34,175	0.17
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	209,414	3.19	221,223	1.08	209,414	3.25	221,223	1.08
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7,881	0.12	9,649	0.05	7,881	0.12	9,649	0.05
สินทรัพย์ภายใต้รอตัดบัญชี	205,382	3.13	202,820	0.99	205,382	3.18	202,820	0.99
สินทรัพย์อื่น								
ค่าสินไหมค้างรับจากคู่กรณี	65,101	0.99	62,648	0.31	65,101	1.01	62,648	0.31
อื่นๆ	122,104	1.85	157,004	0.75	122,104	1.90	157,004	0.78
รวมสินทรัพย์	6,566,603	100	20,515,473	100	6,451,237	100	20,420,528	100

	งบการเงิน				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน			
	31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2555		31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2555	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2,544	0.04	-	-	2,544	0.04	-	-
เจ้าหนี้บริษัทประกันค่อ	901,500	13.73	997,614	4.86	901,500	13.97	997,614	4.89
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย								
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	1,936,146	29.48	15,497,005	75.54	1,936,146	30.01	15,497,005	75.89
สำรองเบี้ยประกันภัย	1,178,665	17.95	1,299,441	6.33	1,178,665	18.27	1,299,441	6.36
ผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย	77,918	1.19	46,247	0.23	77,918	1.21	46,247	0.23
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	57,503	0.88	94,309	0.46	57,503	0.89	94,309	0.46
หนี้สินอื่น								
เงินกู้ยืม	-	-	200,000	0.97	-	-	200,000	0.98
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จค้างจ่าย	82,228	1.25	82,133	0.40	82,228	1.27	82,133	0.40
เบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า	107,500	1.64	93,213	0.45	107,500	1.67	93,213	0.46
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	19,597	0.30	16,596	0.08	19,597	0.30	16,596	0.08
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	7,561	0.12	9,212	0.04	7,561	0.12	9,212	0.05
อื่นๆ	33,770	0.50	55,256	0.28	33,770	0.53	55,256	0.26
รวม หนี้สิน	4,404,932	67.08	18,391,026	89.64	4,404,932	68.28	18,391,026	90.06
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น								
ทุนจดทะเบียน								
หุ้นสามัญ 30,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	300,000	4.57	300,000	1.46	300,000	4.65	300,000	1.47
ทุนที่ออกและชำระแล้ว								
หุ้นสามัญ 30,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	300,000	4.57	300,000	1.46	300,000	4.65	300,000	1.47
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	647,186	9.86	647,186	3.15	647,186	10.03	647,186	3.17
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว								
สำรองตามกฎหมาย	30,000	0.46	30,000	0.15	30,000	0.47	30,000	0.15
สำรองทั่วไป	20,000	0.30	20,000	0.10	20,000	0.31	20,000	0.10
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	948,218	14.44	730,410	3.56	829,032	12.85	655,078	3.21
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	216,267	3.29	396,850	1.94	220,087	3.41	377,237	1.84
รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,161,671	32.92	2,124,446	10.36	2,046,305	31.72	2,029,501	9.94
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	6,566,603	100	20,515,472	100	6,451,237	100	20,420,527	100

งบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555

	งบการเงิน				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน			
	ปี 2556		ปี 2555		ปี 2556		ปี 2555	
รายได้								
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	1,977,240	100.00	1,641,924	100.00	1,977,240	100.00	1,641,924	100.00
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	132,692	6.71	168,381	10.26	132,692	6.71	168,381	10.26
รวมรายได้	2,109,932	106.71	1,810,305	110.26	2,109,932	106.71	1,810,305	110.26
ค่าใช้จ่าย								
การรับประกันภัย								
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทน	1,046,761	52.94	1,092,426	66.53	1,046,761	52.94	1,092,426	66.53
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	458,212	23.17	470,797	28.67	458,212	23.17	470,797	28.67
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	145,336	7.35	115,712	7.05	145,336	7.35	115,712	7.05
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	10,287	0.52	10,724	0.65	10,287	0.52	10,724	0.65
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	391,131	19.79	297,313	18.12	391,131	19.79	297,313	18.12
รวมค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	2,051,727	103.77	1,986,972	121.02	2,051,727	103.77	1,986,972	121.02
กำไรจากการรับประกันภัย	58,205	2.94	(176,667)	(10.76)	58,205	2.94	(176,667)	(10.76)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	43,853	2.22	13,681	0.83	-	-	-	-
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	103,391	5.23	95,227	5.80	103,391	5.23	95,227	5.80
กำไรจากการลงทุนในหลักทรัพย์	88,656	4.48	148,240	9.03	88,656	4.48	148,240	9.03
รายได้อื่น	5,722	0.29	7,470	0.46	5,722	0.30	7,470	0.45
กำไรจากการดำเนินงาน	299,827	15.16	87,951	5.36	255,974	12.95	74,270	4.52
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับ								
และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย	6,739	0.34	6,768	0.41	6,739	0.34	6,768	0.41
เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย	6,239	0.32	6,268	0.39	6,268	0.32	6,268	0.38
เงินสมทบกองทุนทดแทนผู้ประสบภัย	840	0.04	875	0.05	840	0.04	875	0.05
ต้นทุนทางการเงิน	598	0.03	7,547	0.46	598	0.03	7,547	0.46
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	285,411	14.43	66,493	4.05	241,558	12.22	52,812	3.22
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	37,604	1.90	28,686	1.75	37,604	1.90	28,686	1.75
กำไรสุทธิสำหรับปี	247,807	12.53	37,807	2.30	203,954	10.32	24,126	1.47
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น								
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(23,432)	(1.19)	26,933	1.64	-	-	-	-
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(196,438)	(9.93)	300,333	18.29	(196,438)	(9.94)	300,333	18.30
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	39,288	1.99	-54,930	(3.34)	39,288	1.99	(54,930)	(3.35)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด – สุทธิจากภาษี	(180,582)	(9.13)	272,336	16.59	(157,150)	(7.95)	245,403	14.95
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	67,225	3.40	310,143	18.89	46,804	2.37	269,529	16.42
กำไรต่อหุ้น								
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน								
กำไรสุทธิ	8.26		1.26		6.80		0.80	

งบกระแสเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2556 และ 2555

	งบการเงิน ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	ปี 2556 จำนวน	ปี 2555 จำนวน	ปี 2556 จำนวน	ปี 2555 จำนวน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
เบี้ยประกันรับตรงจากการรับประกันภัยโดยตรง	2,657,046	2,410,660	2,657,046	2,410,660
เงินรับ(จ่าย) เกี่ยวกับการประกันต่อ	7,710,283	15,367,409	7,710,283	15,367,409
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(8,287,458)	(17,975,217)	(8,287,458)	(17,975,217)
ค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(189,390)	(243,446)	(189,390)	(243,446)
ค่าจ้างและบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(451,369)	(435,674)	(451,369)	(435,674)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(145,336)	(115,712)	(145,336)	(115,712)
ดอกเบี้ยรับ	22,895	36,549	22,895	36,549
เงินปันผลรับ	68,934	48,870	68,934	48,870
รายได้อื่น	5,299	7,360	5,299	7,360
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(326,378)	(274,453)	(326,378)	(274,453)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(8,034)	(11,380)	(8,034)	(11,380)
เงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมดำเนินงาน	1,056,491	(1,185,034)	1,056,491	(1,185,034)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์	7,078,336	27,880,538	7,078,336	27,880,538
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์	(7,355,366)	(26,757,172)	(7,355,366)	(26,757,172)
เงินให้กู้ยืม ลดลง (เพิ่มขึ้น)	64	225	64	225
เงินฝากสถาบันการเงิน เกินกว่า 3 เดือนและมีข้อจำกัดในการใช้ลดลง (เพิ่มขึ้น)	(184,890)	(25,050)	(184,890)	(25,050)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9,798	4,918	9,798	4,918
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(11,670)	(18,117)	(11,670)	(18,117)
เงินสดสุทธิใช้ไปใน กิจกรรมลงทุน	(463,728)	1,085,342	(463,728)	1,085,342
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(2,042)	(2,776)	(2,042)	(2,776)
เงินกู้ยืม	(200,000)	200,000	(200,000)	200,000
เงินปันผลจ่าย	(30,000)	-	(30,000)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(232,042)	197,224	(232,042)	197,224
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) สุทธิ	360,722	97,532	360,722	97,532
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ต้นปี	190,699	93,167	190,699	93,167
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สิ้นปี	551,421	190,699	551,421	190,699

อัตราส่วนทางการเงิน

		งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
		ปี 2556	ปี 2555
หน่วย			
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.42	1.07
อัตราส่วนหมุนเวียนเบี้ยประกันภัยค้างรับ	(วัน)	48	48
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร			
อัตรารับเสี่ยงภัยไว้เอง	%	80.98%	69.02%
อัตราค่าสินไหมทดแทน	%	52.94%	66.53%
อัตรากำไรขั้นต้น	%	2.94%	(10.76%)
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยต่อเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	%	44.81%	45.07%
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน	%	7.22%	10.63%
อัตราเบี้ยประกันรับสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย	เท่า	0.96	0.90
อัตรากำไรสุทธิ	%	10.54%	1.82%
อัตราผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้น	%	11.56%	1.92%
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	8.26	1.26
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์	%	1.83%	0.12%
อัตรากำไรสุทธิของสินทรัพย์	เท่า	0.17	0.07
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.87	8.66
อัตราหนี้สินจากการรับประกันภัยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.44	7.91
อัตราส่วนเงินสำรองเพื่อการเสี่ยงภัย	เท่า	0.55	0.61
อัตราส่วนเงินสำรองเพื่อการเสี่ยงภัยต่อสินทรัพย์รวม	%	17.95%	6.33%
อัตรากำไรเงินปันผล (เปรียบเทียบจากกำไรสุทธิตามงบการเงินรวม)	%	40.35%	79.35%

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัทมีผลการดำเนินงานในปี 2556 กำไรสุทธิ 247.81 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิ 37.81 ล้านบาท อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นร้อยละ 11.56 เปรียบเทียบกับปีก่อนมีผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นร้อยละ 1.92 มีกำไรสุทธิต่อหุ้น 8.26 บาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีกำไรสุทธิต่อหุ้น 1.26 บาท มีเบี้ยประกันภัยรับรวม 2,532.10 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 28.12 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.10 มีเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ 1,977.24 ล้านบาทในปี 2556 และ 1,641.92 ล้านบาทในปี 2555 เพิ่มขึ้น 335.32 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.42 มีรายได้จากการลงทุนและส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม 235.9 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 21.25 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.26

ในปี 2556 มีผลการดำเนินงานจากการรับประกันภัยเป็นกำไรจากการรับประกันภัยก่อนรายได้จากการลงทุนจำนวน 58.20 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีผลขาดทุน 176.67 ล้านบาท โดยคิดเป็นผลกำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 234.87 ล้านบาท หรือร้อยละ 132.95 มีค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนจำนวน 1,046.76 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 45.67 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.18 มีค่าจ้างและค่าบำเหน็จ 458.21 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 12.59 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.67 มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมทั้งสิ้น 391.13 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่จำนวน 297.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 93.82 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.56

ปัจจัยที่สำคัญที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทในรอบปี 2556

1. ผลการดำเนินงานจากการรับประกันภัย

บริษัทมีผลกำไร 58.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 234.87 ล้านบาท หรือร้อยละ 132.95

1.1 รายได้จากการรับประกันภัย

ในปี 2556 มีเบี้ยประกันภัยรับรวม 2,532.10 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีเบี้ยประกันภัยรับรวม 2,560.14 ล้านบาท ลดลง 28.04 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.10 มาจากการที่เบี้ยประกันภัยรับต่อลดลงจากปีก่อน 28.12 ล้านบาท แต่หากพิจารณาเบี้ยประกันภัยรับหักเบี้ยเอาประกันภัยต่อสุทธิแล้ว บริษัทจะมีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ 2,050.59 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 283.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.05 เป็นผลมาจากการที่บริษัทได้ปรับเพิ่มอัตราการรับเสี่ยงภัยไว้อย่างร้อยละ 69.02 ในปี 2555 เป็นร้อยละ 80.98 ในปี 2556 และมีผลทำให้ในปี 2556 บริษัทมีเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ 1,977.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 335.32 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.42 เปรียบเทียบกับปี 2555 ซึ่งมีเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ 1,641.92 ล้านบาท

1.2 ค่าใช้จ่ายจากการรับประกันภัย

ในปี 2556 มีค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยรวมทั้งสิ้น 2,051.73 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อน 1,986.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 64.76 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.26

ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยประกอบด้วย

1) ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนในปี 2556 มีจำนวนรวม 1,046.76 ล้านบาท ลดลง 45.66 ล้านบาทจากปี 2555 ซึ่งมีจำนวน 1,092.42 ล้านบาท คิดเป็นอัตราค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนต่อเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ที่ร้อยละ 52.94 ซึ่งต่ำกว่าปีก่อนอยู่ที่ร้อยละ 66.53 เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นในส่วนของการดำเนินงานปกติของปี 2556 จำนวน 19.34 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.85

และมีการปรับลดค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจากมหาอุทกภัยปี 2554 เป็นจำนวน 65 ล้านบาท

2) ค่าจ้างและค่าบำเหน็จและค่าใช้จ่ายอื่นในการรับประกันภัยมีจำนวนรวม 603.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 17.03 ล้านบาท มาจากการลดลงของค่าจ้างและค่าบำเหน็จ 12.59 ล้านบาท และจากค่าใช้จ่ายอื่นในการรับประกันภัยเพิ่มขึ้น 29.62 ล้านบาท สำหรับค่าใช้จ่ายในส่วนนี้เป็นค่าใช้จ่ายที่แปรผันตามเบี้ยประกันภัยรับตรง ซึ่งในปี 2556 เบี้ยประกันภัยรับตรงมีจำนวน 2,507.17 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2555 ซึ่งมีเบี้ยประกันภัยรับตรง 2,507.09 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 0.68

3) เงินสมทบบริษัทกลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถในปี 2556 มีจำนวน 10.29 ล้านบาท ลดลง 0.43 ล้านบาทจากปี 2555 ซึ่งมีจำนวน 10.72 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายนี้เป็นค่าใช้จ่ายที่แปรผันตามจำนวนเบี้ยประกันภัยรับจากการประกันภัยรถตามพระราชบัญญัติคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ พ.ศ. 2535 ซึ่งในปี 2556 บริษัทมีเบี้ยประกันภัยประเภทนี้ลดลง

4) ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานในปี 2556 มีจำนวนรวม 391.13 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนมีจำนวน 297.31 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 93.82 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นมาจากการที่บริษัทรับรู้และตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้จากค่าสินไหมรับคืนจากการประกันภัยต่อจำนวน 64 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของผลประโยชน์พนักงานระยะสั้นในส่วนโบนัสพิเศษที่เพิ่มขึ้นตามผลการดำเนินงานของบริษัทปี 2556 ซึ่งสูงกว่าปี 2555

1.3 กำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายดำเนินงานตามประเภทภัย

การประกันอัคคีภัย

ในปี 2556 มีกำไรจากการรับประกันภัยอัคคีภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 173.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 289.99 ล้านบาท อัตราการเพิ่มร้อยละ 248.46 โดยมีเบี้ยประกันภัยรับรวม 496.19 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 209.49 ล้านบาท การลดลงในส่วนของเบี้ยประกันภัยกลุ่ม Nipponkoa แต่อย่างไรก็ตามในปี 2556 เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิมีจำนวน 185.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 27.67 ล้านบาท หรือเพิ่มร้อยละ 17.49 เนื่องจากในปี 2556 บริษัทมีการรับความเสี่ยงภัยไว้เองสูงขึ้นเป็นร้อยละ 42.43 เปรียบเทียบกับปี 2555 ที่อัตรา 21.94 การที่เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในปี 2556 ไม่ลดลงและไม่มีผลกระทบในการรับรู้รายได้จากการลดลงของเบี้ยประกันภัยของกลุ่ม Nipponkoa เนื่องจากงานของกลุ่มนี้บริษัทจะพิจารณารับความเสี่ยงภัยไว้เองในอัตราที่ต่ำมากอยู่แล้ว แต่จะมีผลต่อรายได้จากค่าจ้างและค่าบำเหน็จ ซึ่งลดลงในปี 2556 มีจำนวน 78.15 ล้านบาท ลดลง 33.43 ล้านบาท ในปี 2556 ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวมมีจำนวน 90.76 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 295.75 ล้านบาท เป็นสาเหตุหลักมาจากการปรับลดของค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนจากมหาอุทกภัยปี 2554 และเป็นผลมาจากเบี้ยประกันภัยรับที่ลดลง

การประกันภัยทางทะเลและขนส่ง

ในปี 2556 บริษัทมีเบี้ยประกันภัยรับ 113.54 ล้านบาท ลดลง 29.90 ล้านบาท โดยลดลงร้อยละ 20.85 มีเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ 46.61 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.45 มีรายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ 22.03 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2.55 ล้านบาท มีค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวม 30.26 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 4.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.95 ผลกำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานมีจำนวน 38.38 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปีก่อนที่จำนวน 38.59 ล้านบาท

การประกันภัยรถ

บริษัทมีผลกำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 208.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 29.85 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.74 โดยมีเบี้ยประกันภัยรับ 1,766.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 229.94 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.96 และคิดเป็นเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ 1,678.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 307.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.43 มีรายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ 6.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.76 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยมีจำนวน 1,476.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 278.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.24 เป็นอัตราการเพิ่มที่ใกล้เคียงกับอัตราการเพิ่มขึ้นของเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าอะไหล่และค่าซ่อมที่ปรับเพิ่มขึ้น

การประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น

ในปี 2556 มีกำไรจากการรับประกันภัยก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 29.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.06 ล้านบาท หรือร้อยละ 44.14 มีเบี้ยประกันภัยรับ 155.63 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 18.57 ล้านบาท เป็นเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ 66.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.32 ล้านบาท การลดลงของเบี้ยประกันภัยรับไม่ส่งผลกระทบต่อเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ลดลงมีสาเหตุเช่นเดียวกับการประกันอัคคีภัย ด้วยมาจากการลดลงของเบี้ยประกันภัยจากกลุ่ม Nipponkoa ซึ่งบริษัทรับความเสี่ยงภัยไว้เองในอัตราที่ต่ำ

1.4 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัทมีค่าใช้จ่ายดำเนินงานในปี 2556 จำนวน 391.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 93.82 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.56 โดยมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงานสำหรับผลตอบแทนเงินโบนัสพิเศษของปี 2556 จำนวน 54.71 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2555 ที่จำนวน 20.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.86 และตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญจากค่าสินไหมรับคืนจากการประกันภัยต่อจำนวน 64 ล้านบาท

2. ผลการดำเนินงานจากการลงทุนและรายได้อื่น

ในปี 2556 บริษัทมีรายได้จากการลงทุนและกำไรจากการลงทุน 192.05 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีจำนวน 243.47 ล้านบาท ลดลง 51.42 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.12 เป็นผลจากการลดลงของกำไรจากการขายเงินลงทุนจาก 148.24 ล้านบาท เป็น 88.66 ล้านบาทในปี 2556 จำนวน 59.58 ล้านบาท เป็นผลมาจากสภาพตลาดหลักทรัพย์โดยรวมที่ลดลงในปี 2556 รายได้จากดอกเบี้ยและเงินปันผลรับรวมจำนวน 103.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 8.16 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.57 บริษัทมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 43.85 ล้านบาทในปี 2556 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 30.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 220.54

ฐานะทางการเงิน

1. ส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สิน

ณ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 6,566.60 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีสินทรัพย์รวม 20,515.47 ล้านบาท ลดลง 13,948.87 ล้านบาท หรือร้อยละ 68 มีหนี้สินรวมจำนวน 4,404.93 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่ 18,391.03 ล้านบาท ลดลง 13,986.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 76.05 การลดลงในจำนวนที่สูงทั้งสินทรัพย์และหนี้สิน มีสาเหตุหลักมาจากการจ่ายค่าสินไหมทดแทนที่ค้างจ่ายและการเรียกคืนเงินจากการเอาประกันภัยต่อ นอกจากนี้ในปี 2556 บริษัทมีการจ่ายเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวนเงิน 200 ล้านบาท

2. คุณภาพของสินทรัพย์

2.1 เงินลงทุนในหลักทรัพย์ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินลงทุนในหลักทรัพย์ ณ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 2,658.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 368.78 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.10 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 551.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 360.72 ล้านบาท

2.2 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ

ในปี 2556 มูลค่าตามบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมมีจำนวน 629.25 ล้านบาท และมีมูลค่าสุทธิหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมที่มีอยู่ 419.84 ล้านบาท เป็นจำนวนสุทธิ 209.41 ล้านบาท ในระหว่างปี มีการซื้อเพิ่มและจำหน่ายออก เป็นผลทำให้มูลค่าตามบัญชีลดลง 11.81 ล้านบาท เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นในส่วนการปรับปรุงอาคารสำนักงานใหญ่จำนวน 11.90 ล้านบาทและในส่วนที่ลดลงมาจากการรับรู้ค่าเสื่อมราคาในปี 2556 เพิ่มขึ้น 23.02 ล้านบาท

2.3 เบี้ยประกันภัยค้างรับ

ในปี 2556 มีเบี้ยประกันภัยค้างรับสุทธิ 289.16 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 99.19 ล้านบาท โดยมีเบี้ยประกันภัยค้างรับจากผู้เอาประกันและจากตัวแทนนายหน้ารวม 277.07 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนซึ่งมีจำนวนรวม 387.26 ล้านบาท ในปี 2556 มี ระยะเวลาจัดเก็บ 48 วันเท่ากับปีก่อน มีเบี้ยประกันภัยค้างรับจากการรับประกันภัยต่อ 12.09 ล้านบาทในปี 2556 และ 1.09 ล้านบาทในปี 2555 เพิ่มขึ้น 11 ล้านบาท

2.4 สินทรัพย์อื่น

ค่าสินไหมทดแทนค้างรับจากคู่กรณีในปี 2556 มีจำนวน 140.74 ล้านบาท และ 124.05 ล้านบาทในปี 2555 มียอดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 75.64 ล้านบาทในปี 2556 และ 61.41 ล้านบาทในปี 2555 สัดส่วนของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญคือร้อยละ 53.74 ในปี 2556 และ 49.50 ในปี 2555 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของธุรกิจด้านการประกันภัยรถยนต์ที่เพิ่มขึ้นในอัตราที่สูงและการกำหนดอัตราการจัดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่เป็นค่าใช้จ่ายในปีแรกด้วยอัตราที่สูง จึงส่งผลทำให้ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่เป็นค่าใช้จ่ายในปี 2556 เพิ่มขึ้น 14.23 ล้านบาท

สินทรัพย์อื่นๆ ในปี 2556 มีจำนวน 122.10 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 34.9 ล้านบาท มาจากการที่บริษัทได้รับคืนภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2554 จากกรมสรรพากรจำนวน 27 ล้านบาท

3. สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 1.42 เท่า สูงกว่าปีก่อนที่ 1.07 เท่า มาจากประสิทธิภาพในการจัดเก็บหนี้เบี้ยประกันภัยค้างรับและการเรียกคืนค่าสินไหมทดแทนจากการประกันภัยต่อ

4. แหล่งที่มาของเงินทุน

เงินทุนเพื่อการดำเนินงานส่วนใหญ่มาจากส่วนของผู้ถือหุ้นและจากการประกอบธุรกิจ หนี้สินส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นเงินสำรองเบี้ยประกันภัยและสำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายซึ่งเกิดจากการดำเนินธุรกิจประกันภัยอันเป็นธุรกิจหลัก

5. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 2,161.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 37.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.75 การเปลี่ยนแปลงมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร 217.81 ล้านบาท ซึ่งมาจากผลการดำเนินงานของปี 2556 และการลดลงของส่วนองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น 180.58 ล้านบาท มาจากผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินลงทุนในหลักทรัพย์ซึ่งแสดงอยู่ในรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสุทธิจากภาษี